




































14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2019/204478, de 
03/05/2019, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidores.
RESOLVE:
I – EXONERAR Larissa de Souza Nobre de Carvalho, matrícula nº. 
5905866/4, do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 06 de maio de 2019.
II – NOMEAR Claudilene Barbosa de Souza, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, a contar de 06 de maio de 
2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 430172

.

.

CONTRATO
.

Contrato:005/2019
Data da assinatura:02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020
Objeto:Contratação de empresa especializada no ramo de prestação de 
serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, 
englobando: desratização, desinsetização, combate as larvas de mosqui-
tos nos espelhos d’água, higienização e desinfecção dos reservatórios de 
água.
Valor do Contrato:O valor total deste contrato é de R$ 18.516,00 (Dezoito 
mil, quinhentos e dezesseis reais).
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-
009, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 429871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA PS Nº 659 DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Proc. Nº 2008/52198-7–TCE; Proc. Nº 2019/152028-IGEPREV
Assunto:
I – Conceder, benefício de pensão por morte, com fundamento no que 
dispõem os artigos 6º, inciso I e 25 da Lei Complementar nº 039/2002, 
alterações instituídas pela Lei Complementar nº 044/2003 e o decidido no 
parecer do Processo nº 225797, de 09 de setembro de 2003.
II - Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 25/03/2003, data do 
óbito do instituidor da pensão.
III - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria contarão a partir de 01/05/2019, 
data da nova concessão do benefício de pensão por morte.
IV - O valor do benefício foi calculado em conformidade com as tabelas 
salariais vigentes à época do óbito, sendo devidamente atualizado por 
ocasião de sua implantação.
Benefi ciário (a): ODAIR DA SILVA TEIXEIRA
Ex-segurado (a): Valdomiro Manoel Teixeira
Matricula: 201243/1
Cargo: SERVENTE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 288,00
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 429980

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 01/2019
PROCESSO N° 87467/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM GALÃO E COPO TRANSPAREN-
TE, conforme especifi cações contidas no Anexo I.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.compraspara.pa.
gov.br
Data da abertura: 16/05/2019.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.122.1297-8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - 339039
Ordenador Responsável: Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 03 de maio de 2019.

Protocolo: 430259

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 103 DE 03 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO Memo. nº 0084/2019-DISEG/EGPA de 30/04/2019 
constante nos autos do processo 2019/199069,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 
57209265/1, Técnico de Administração e Finanças, CPF: 638.436.762-
91 Suprimento de Fundos no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento, os quais serão supor-
tados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, com aplicação no 
prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339033 – Passagem e despesa em locomoção–
R$3.500,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 430202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 106 DE 03 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 181/2019 – CDHP Municipalização/
EGPA de 02/05/2019, nos autos do Processo nº. 2019/201768.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária a servidora NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação, Classe I, matrícula nº 
57227705/2, que se deslocará ao município de São João de Pirabas, no 
dia 10/05/2019, para coordenar a ação ao Programa de Municipalização 
do exercício de 2019 desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 430253
PORTARIA Nº. 105 DE 03 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 019/2019 – GAB/DG/DAF de 
30/04/2019, nos autos do Processo nº. 2019/199664.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora EVANILZA DA CRUZ 
MARINHO MACIEL, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula nº 
5650267/2, CPF: 178.120.202.82, que se deslocará a Brasília-DF, no pe-
ríodo de 22 a 24/05/2019, com o objetivo de representar a Escola de 
Governança Pública do Estado-EGPA, na reunião sobre o Programa de 
Mestrado e Parcerias de Pesquisa no ENAP e CNPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 430233
PORTARIA Nº. 107 DE 03 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2019 – GAB/DG/DAF/EGPA de 
02/05/2019, nos autos do Processo nº. 2019/199807.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RODRIGO DA SILVA MENDES, 
ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula nº 5942550/1 
CPF: 908.155.802-15, que se deslocará ao município de São João de Pira-
bas, no dia 10/05/2019 com o objetivo de conduzir técnicos desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA que irão participar de 
ações referente ao Programa de Municipalização do exercício de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 430279
PORTARIA Nº. 104 DE 03 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2019 – DISEG/EGPA de 
30/04/2019, nos autos do Processo nº. 2019/199076.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora LUCIANA RODRI-
GUES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, matrícula nº 57209265/1 CPF: 638.436.762-91, que se deslocará a 
Brasília-DF, no período de 21/05/2019 a 25/05/2019, com o objetivo de 
participar de reunião sobre o Programa de Mestrado e Parcerias de Pes-
quisa no ENAP e CNPQ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 430204


